

ДУСЛЫК

КПССНЫҢ ОКТАБРЬ РАЙКОМЫ БЭМ ХАЛЫК ДЕПУТАТЛАРЫНЫҢ РАЙОН СОВЕТЫ ОРГАНЫ
ОРГАН ОКТАБРЬСКОГО РАЙКОМА КПСС И РАЙОННОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Газета 1931 елның
9 июленән бирле чыга.

№39 (7056)

31 март, 1990 ел.
ШИМВӘ

Бәясә 3 тиен.

Сугыш һәм хезмәт ветераннары район советының районның барлык ветераннарына МӨРӘЖӘГАТЕ

Кадрлар иптәшләре! Безнең илебез, барлык совет кешеләре, үзгәртеп коруларның катлаулы процессын кичереләр, экономик һәм политик өлкәдә килеп туган кыенлыкларны тизрәк җиңү омтылышы белән яшиләр.

Авыл хужалыгы производствосын үстерү, халыкны азык-төлек белән тәмин итү мәсьәләсе иңтибар үзгәндә тора. Моңа мисалны үзбездә районнан да китерергә була. Районыбыз ит, сөт, йон һәм башка төр авыл хужалыгы продуктулары җитештерү һәм дөүләткә сатуның 1989 елгы планын уңышлы үтәде.

Бу өлкәдә шәхси хужалыклар үзләреннән лаеклы өлеш керттеләр. Мәселән, районның шәхси хужалыклары дөүләткә 572,5 тонна ит, 836 тонна бәрәңгә, 317 центнер йон, 4626 тонна яшелчә, 235 тонна икмәк продуктулары, 17,7 тонна сөт продуктулары, 7 тонна бал саттылар.

Бу өлкәдә сугыш һәм хезмәт ветераннары актив катнашты. Алар үзләреннән шәхси йортларында терлекләр, кошлар асрау, бакча культуралары үстерү белән шөгылләнәләр. Ветераннар арасында үрнәк итеп куярлык

хужалыклар бар. Мәселән, Фома авылында яшәүче Габдулла Зиннуров дөүләткә 426 килограмм ит, 2 тонна суган, Яңа Иглайдан Бари Манәпов 225 килограмм ит, 3,7 тонна суган. Искә Чаллыдан Семен Синдряков 102 килограмм ит, 3650 килограмм суган, 12 килограмм йон. Биләр Озеро авылынан Василий Белов 373 килограмм ит, 200 килограмм бәрәңгә сатты; «Чимшә» поселогынан Шакир Кәлимуллин, Яңа Иглай авылынан Кәрим Саттаров, Касыйм Гобәйдуллин азык-төлек программасын үтәү исәбенә үз хужалыкларынан арткан продуктуларны сатуда актив катнаштылар. Алар исәбендә 210 нан алып 216 килограммга кадәр ит, 1,5 тонна һәм аннан да артыграк суган.

Болар әле үз хужалыкларында үстереп дөүләткә продукт сатуда актив катнашучы ветераннарның берничәсе генә.

Кадрлар иптәшләре! Районда ветераннар 15 мең кешедән артык. Аларның күбесе шәхси хужалыкларында мал, кош-корт асрау белән шөгылләнә һәм әгәр без үзбездә хужалыгыбызда тагын да яхшырак шөгылләнсәк,

дөүләткә сату өчен продуктуларыбыз шулкадәр күбрәк артып калыр. Димәк, илебездә Азык-төлек программасын тизрәк хәл итүдә булышырбыз, шәхси керемезбездә артыр.

Ветераннарның дөүләткә авыл хужалыгы продуктулары сатуга керткән өлешләренә зур эһәмият биреп, сугыш һәм хезмәт ветераннарының район Советы барлык колхоз-совхоз, предприятие һәм оешма җитәкчеләренә, ветераннарны яшь төрлекләр, кошлар, шулай ук терлек азыгы, транспорт белән тәмин итүдә практик ярдәм итүләрен, дөүләткә терлекчелек продуктуларын актив сатучыларга мораль һәм материал кызыксындыру мөмкинлекләрен киңрәк кулланрга чакыра.

Сугыш һәм хезмәт ветераннарының район советы сугыш һәм хезмәт ветераннарының барысын да шәхси хужалыкларын киләчәктә тагын да үстерүгә, дөүләткә авыл хужалыгы продуктулары сатуда актив катнашырга, шуның белән аграр политика өлкәсендә үзгәртеп коруларга уңай йогынты ясарга өнди.

Сугыш һәм хезмәт ветераннарының район советы.



Мәүлет ага урдырган, суктырган ашылыкны бизмәнгә салсаң бик зур сан килеп чыгар иде. Ул гомере буена кыр корабында басулар ичләде. —Әле ике комбайнны эшләтә. Берсеннән төшә, икенчесенә утыра һәм эштә йиңкайчан сынатмый, —ди аның турында мөгезле эре терлек симерту буенча хужалыкара берләшмә директоры Н. Шәйхиев. Әйе, бу сыйфатлар Мәүлет агага хас. Ул хәзер электр белән жылытыла торган котельяда

кочегар. Ә жәй җитү белән күптән эзерлән куйган комбайнына утыра. Аның бүгеннән комбайнары төзек хәлдә. Механизатор жәйгәкөзгә сезонны күпеллеккә көтүлекләреннән печән чабудан башлай, э аннан соң игеннәрне урдыруга, суктыруга керешә. Һәм менә бик күп еллар инде шулай.

Рәсемдә: мөгезле эре терлек симерту буенча хужалыкара берләшмә механизаторы М. Әхмәтжанов. С. Казакова фотосы.

Язга эзерлекне яхшыртырга

Күптән түгел булып үткән колхозчылар жыелышы, язгы чөчүгә эзерлек мәсьәләсен карап, эһә шундый нәтижәгә килде. Жыелышта колхоз председатели Н. Н. Кузнецов мөһәккәм хужалык итүнең беренче елы үзенчәлекләренә тукталды, профком председатели В. Ф. Егоров социалистик ярыш шартлары белән таныштырды. Колхозчылардан Г. Нуретдинов һәм Н. Пантерин язгы кыр эшләрен уңышлы оештыру юнәлешендә тәҗдимиһәр белән чыктылар. Жыелышта катнашучылар бу мөһим кампанияне кыска сиркта һәм сыйфатлы итеп үткөрү өчен техниканы яңабаштан карап чыгу кирәклеген асызыкладылар, барлык көчне куеп эшләргә теләк белдерделәр.

Ф. НОҒЪМАНОВА.

Тырыш хезмәт

«Игенче» колхозы терлекчеләре быел аеруча дөртлөнәп эшлиләр. Чөнки февраль аенда алар узган елгы дәрәҗәне узып эшләделәр һәм күчмә Кызыл байракка лаек булдылар. Хәзер фермада байракны кулдан ыкыңдырмау өчен көрәш бара.

Сыер савучылар ферма мөдире Әминә Гобәйдуллина җитәкчеләгендә март аенда да эйбәт кенә эшләделәр. Өч айда һәр сыердан 648 килограмм сөт савылган. Ә бу узган елның шул чорындагыдан 103 килограммга күбрәк.

Рәмидә Галләмова ел башынан алып савучылар ярышына тон биро. Ул үзене беркетелгән сыерларның һәркайсынан март аенда 319 ар килограмм сөт алды. Хәзер аның группасында көнлек савым 10,3 килограмм тәшкил итә.

Мәрзия Әһлетдинова алдыңгы савучыдан калышырга бер дә теләми. Ул үз группасындагы сыерлардан март аенда 290 шар килограмм сөт алды һәм ярышта икенче урында бара.

Кыскасы, савучылар быел сөт алуда яңа үрләр яулау теләге белән эшлиләр.

В. ШӘЙДУЛЛИНА, бухгалтер.

Сөт саву ничек бара?

Беренче багана — хужалыклар исеменә, икенче — 1990 елның 29 мартында бер сыердан савылган сөт, өченче — былтырның шул көннедәгедән артык яки ким (килограммнарда).

Хужалыклар исеми	Сөт саву күләме (кг)	Өзгәреш	Хужалыклар исеми	Сөт саву күләме (кг)	Өзгәреш
Синдряков исем.	7,9	—	XXI партсъезд исем.	9,0	+0,2
Ульянов исем.	8,5	—	«Татарстан»	9,2	+0,5
«Правда»	8,0	—	«40 лет Победы»	9,0	—
«Восход»	9,2	+1,1	«Төрнәс» совхозы	8,3	-0,5
Мишурин исем.	12,6	+0,5	«Мамык» совхозы	9,2	+0,1
«Россия»	10,9	—	«Рассвет» совхозы	9,7	+0,4
Хафизов исем.	8,1	—	«Сөлчә» совхозы	9,7	+0,8
«Путь к коммунизму»	9,0	—	«Таң»	9,0	+1,7
Муса Жәлил исем.	10,3	—	«Чимшә»	8,5	—
«Родина»	6,7	—	«Москва»	9,0	—
«Игенче»	8,2	—	«Үрнәк»	11,0	—
«Большевик»	10,7	—	«Заря»	9,6	—
«Заветы Ильича»	10,5	-0,7	«Кондырча»	9,7	—
«Знамя Октября»	7,4	+1,1	Кузнецов исем.	6,8	—
«Алга»	8,7	-0,5	Район буенча	9,8	+0,3
«Комбайн»	10,1	+1,1			

Директорлар киңәшмәсендә

28 мартта Киекле урта мәктәбендә үткәрелгән киңәшмәдә район мәктәпләре директорлары җирле педагогларның берничә дәрәсән карадылар. Мәктәптә класс-кабинетлар эйбәт җиһазландырылган,

техник чаралар күп, күргәзмә эсбаплар җитәрлек. Мәктәпнең иҗат лабораториясе белән танышу семинарда катнашучыларда канәгатьлек хисе тудырды: алар мәктәпне үзконтрольгә күчерергә

мөмкин дигән фикергә килделәр. Бу районда шундый системага күчерелгән беренче мәктәп булачак.

Киңәшмәнен икенче бүлегендә мәктәпләргә яңа уку елына хәзерлек чаралары турында сүз алып барылды.

Мөһим мәсьәлә каралды

Шушы көннәрдә агропромышленность комплексы берләшмәсе һәм аңа караган предприятиеләр белгечләре катнашында киңәшмә булды. Анда ярышташ хужалыкларда техниканы үзара кабул итүгә эзерләү һәм кабул итүне оештыру мәсьәләсе каралды. Шунда ук техниканы язгы кыр эшләренә эзерләү, бу кампанияне уңышлы үткөрү максатында хужалыкларга җаваплы белгечләр беркетелде, елның үзенчәлекләренә карап күрсәтмәләр бирелде.

Киңәшмәне АПОның игенчелек бүлегенә начальнигы Н. Мусин алып барды. Аның һәм киңәшмә эшендә катнашкан КПСС райкомының икенче секретаре Ә. В. Мөлековның чыгышында интенсив технология буенча эшләгәчәк техникка аерым иҗтибар кирәклеген асызыкыланды, язгы чөчү вакытында эш шартлары һәм идеологик тәмин ителеш мәсьәләсе күтәрелде, арендаторлар белән эшләү мәсьәләсендә дә юнәлешләр бирелде.

«МОКША» ЮА САРАНСК. Кече габаритлы кер чөү машиналарының беренче партиясен чыгарып, «Электровыпрямитель» берләшмәсе коллективы хатын-кыз-

ларны сөендерде. Иорт булышчысына Мордовиядәге иң зур елга исемен бирделәр — «Мокша» дип атадылар. Ел саен 50 мең чамасы машина эшләү күздә тотыла.

БӨЕК ЖИҢҮНҢ 45 ЕЛЛЫГЫНА!

Чыгышы белән крестьян

Семен Егорович Лаврентьев үз чыгышы белән гомер буге горурлана. Күп тапкырлар дәрәжәсен белән «чыгышым буенча крестьян» дин язарга яки сөйләргә туры килде аңа. Бу сүзләрдә кешенен ата-бабасы яшәгән, аны яңартырга үзе дә күп көч куйган жиргә бәйләнешле, аңа бергә үтә.

Ә шулар арасында аның буыны кешеләрен утта өткөн канлы сугыш булды. Аның ничек көрәшүе турында сугышчан бүләкләре сөйлә. Гәм шуна өстәп — сугыштан аяксыз кайтуы дәлилди.

«Сука» артыннан ничек йөрергә?», «Ничек итеп икмәк чечергә, аны җыярга?», «Бу кулларга нинди эш табарга?» Бу әрнеткөч уйлар баш миен өттеләр, аңны каплап, ни йокы, ни тынычлык бирмәделәр.

Бу хәлдән чыгу юлын тормыш үзе күрсәтте. Сугыш нәтижәсендә кулдан ычкынган хужалык әрнеп сыкранды: кырлар корыды, маллар ябыгып ауды. Гәм боларны тиз арада җайга салу өчен эшкә сусаган, мотҗиза белән генә исән калган солдатның кулларына тыш беләм дә бик кирәк иде. Кичәге солдат Семен Лаврентьев ветеринария фельдшеры һөнәренә укырга шул чакта



хәл итте. Бу белгечлек колхозга гына түгел, йортында терлек тоткан һәр йорт, һәр хужа өчен кирәк замана иде ул.

Гәм менә, кыска сроклы курсларны тәмамлап, ул туган авылына кайтты. Кешене физик ныклыкка, түземлеккә сыный торган эшле тормыш башланды. «Кирәк», «зарур», «тиеш» сүзләре эш сәгатенә исәпкә дә, башка сөбәпләргә дә сызып ташлады. Ветеринар тәүлекләр буге терлек

абзарларында булды һәм һәрвакыт аның өчен ашыгыч, кичектергесез хезмәт табылып кына торды.

Бүген Семен Егоровичның күз алдында хужалык ныгуы, заманча терлекчелек биналары калкыуы, көтү яңаруы, авылның үзгәрүен горурланып исә алырлык мөмкинлеге бар. Гәм боларның һәм менә аның хезмәт өлеше кергән.

«Восход» колхозында озаң еллар партия оеш-

масы секретаре булып эшләгәнлектән, Семен Егорович белән еш аралашырга туры килде. Миңа аның эшендә чиктән тыш дисциплиналы һәм гадәлгә, кешеләр белән мөнәсәбәттә тәртипле булуы таныш. Ганләсе дә аның бөтен авыл каршында хөрмәтле һәм дәрәжәле. Хатыны Агафья Филипповна белән бергә Семен Егорович алты бала тәрбияләп үстерделәр. Аларның һәрберсе тормышта үз урынны тапты, берсе дә ата йезен кызартырлык адым ясамады.

Яңаша эшләгән һәм яшәгән кешеләр турында сөйләү миңа һәрчак рәхәт, ә сугыш утын үткеләр исә әрүчә тарту көченә ияләр. Фронтovníлар, әрүм алганда Семен Егорович турында сөйләгәндә, мин бу сүзләргә бездән эстафетаны кабул итеп алган, безнең иртәгәсә көнөбез өчен җаваплы ияләр ишәгүен теләм.

Әйе, ул чыгышы белән крестьян, җәмгыятьнең халыкны, илне тукландыру вазифасын йөкләгән катламы вәкиле. Гәм бу максат өчен яшәү үзе ни тора!

А. ДМИТРИЕВ,
сугыш һәм хезмәт ветераны.

Чаралар билгеләнде

23 мартта сугыш һәм хезмәт ветераннының район советы президиумының шәһәр ветераннар активы катнашында, чираттагы утырышы булып үтте. Анда Бөек Жинүнн 45 еллыгына хәзерлек уңаеннан республика ветераннар советы билгеләгән чаралар тикшерелде һәм район масштабында үткәч чаралар билгеләнде.

Район Советы президиумы бу уңайдан котхозларның һәм совхозларның, предприятиеләргә һәм үчрейдениеләргә ветераннар бешмаларына 1 майдан 8 майгача «Хәтер атналыгы», хезмәт коллективларының, яшләрнең, укучыларның сугыш һәм хезмәт ветераннары белән очрашуларын үткәргә тәкҗид итә. 7 майга кадр һәйкәлләр, сбеисклар, хәрбиләр күмелгән каберлекләргә төртикә китерү зарури. Гәр урында ялгыз, картайган, хезмәткә сәләтсез сугыш ветераннын, аверуларның хәлен белешү буенча рейдлар үткәру, аларга практик ярдәм күрсәтү мөһим.

Барлык хезмәт коллективларында фронтovníларны хөрмәтләү йөзешнән тантаналы җыелышлар үткәру тәкҗид ителә. 9 майда исә һәлак булган якташларыбыз хөрмәтенә салынган һәйкәлләр янында ветераннар постлары,

Бөек Жинүннә багышланган митинглар һәм тантаналар үткәру тәкҗид ителә.

Моннан тыш, ветераннарың район советы президиумы төзелә торган торакның һәм халык ссравы зур булган товарларың 10 ар процентын Бөек Ватан сугышында катнашучылар һәм аларга тиңләштерелгән гражданаарга, шулай ук сугыш ветераннын азык-төлек һәм промышленность товарлары белән тәмин итүгә шәһәрдә һәм авылда да сугыш инвалидары белән тигезләу турында халык депутатларының район Советына мөрәҗәгать итә.

Утырышта шулай ук ветераннар советы председатели урынбасары С. С. Идиятуллинның «Кайгыртучанлык» программасын гәмәлгә ашыру буенча ветераннар җәмәгәтчелегенә республика семинар - кичәшмәсендә кузгатылган мәсьәләләр турында информациясен тыңлады.

Президиум барлык сугыш ветераннына район газетасы аркылы үзләре үткән юл, сугышчан иптәшләре һәм дуслары турында истәлекләр белән чыгарга, бүгенге яшь буынга, безнең балаларыбызга теләкләрен белдергә чакыру белән мөрәҗәгать итә.

Полкташлар, хәбәр итегез!

1941—45 еллардагы Бөек Ватан сугышының 45 еллыгы якынлаша. Илнең күп кенә шәһәрләрендә һәм поселокларында 1943 елның апрелендә 68 нче дингез һәм 10 нчы әрүм укчылар бригадалары базасында оешкан Суворов орденлы 29 нчы Полоцк укчы дивизия ветеранны турында сөйлә торган музейлар һәм сугыш даны бүлмәләре барлыкка килде. Хәзерге вакытта Дивизия һәм бригада ветераны» дигән күкрәккә тага торган истәлекле билге чыкты һәм ул шул ветераннарга биреләчөк. Бу елның май аенда сугыш урыннары буенча полкташлар белән очрашу булачак.

Ветераннар советы 106, 128, 302 укчы полк, 77 артполк, 125, ОИПТД, 124 ОБС, 78 ОБС, 58 МСБ, 104 разведрота, 144 автоторота һәм дивизиянең башка подразделениеләрендәге полкташ ветеранны, шулай ук 68 ОМСВР һәм 10 ОСВРда хезмәт иткән полкташларың эзләүгә дөвам итә. Безнең адрес: 255770. Киев өлкәсе, Бородянка поселогы, Парк урамы, 3 йорт, 44 фатир. Балашов Николай Афанасьевич.

Халык контроленың район комитетында

Күпме тун югалган?

Мәкаләгә шундый исем куелгач, газета укучы үз эшләренә салкын карауы сөүдә работниклары гаепләргә ашыгып, билгеле. Шуңа күрә алдан ук искәртеп куярга мөҗтүб, биредә аларның беринди катнашы юк. Сүз «Заветы Ильича» колхозында (председателе А. И. Баранов) тире һәм тун-мех чималына саксыз караш турында бара.

Анда исә туннар югалды дияргә тулы нигез бар. 1986 елда хужалыкта тире һәм тун-мех чимал 80 процент кына үзләштерелгән. Аннан соңгы ике елда ул 73—80 процент кына булган. Былтыр исә 46 процентка кадр төшкән. Үлгән малларны тиресен тунамый күмү аркасында хужалыкка 660 сум зыян килгән, ягъни 65 тире әрәм ителгән. Күпме тун югалганын шуннан укучы үзе чамаларга мөмкин.

Колхозда тире хөзерләү, эшкәртү һәм ташыру өчен билгеләнгән махсус кеше юк. Бу эш белән очраклы кешеләр генә шөгильләнә. Шул сөбәплә тапшырылган 108 тиренен нибары 1 сә икенче, 11е өченче, ә калганнары дүргенче сорт бе-

лән кабул ителгән.

Хәер, югалтулар бер моның белән генә чикләнми әле. Хужалыкта тире генә түгел, иткә дә кадр юк. Тагын фактларга күз салыйк. 1990 елның сентябриндә колхозның беренче товарлык-сөтчелек фермасы мөдире Е. С. Пинина тереләй үлчәве 960 килограмм булган 6 баш мөгезле әрә терлектән складка нибары 360 килограмм ит ташшырган. Күршөдән күрмәкче дигәндөй, икенче сөтчелек фермасы мөдире В. В. Ерхов та мондый хәлләргә юл куя. Ул 300 килограмм авырлыктагы терлектән нибары 97 килограмм ит тапшыра. Үпкә-бавыр, эчөк кебек продуктларны складка тапшыру, гомумән, биредә гадәткә кермәгән.

Хужалыкта маллар сую өчен махсус урыннар юк. Терлекләргә мөҗбүри сугарга туры килгәндә бу эшнә, гадәттә, очраклы кешеләр башкара. Тиреләргә бозылуы шуннан да килә. Малларны ферма бинасында сую санитария таләпләре бозылуы да китерә.

Колхозда китерелгән зыяны түләү турында уйлап караучы да юк. Ревизия комиссиясе тиреләргә кергәү, саклау һәм тапшыру документларын тикшерү белән кызыксынымый. Беринди контроль булмагач, тиреләр шулай әрәм булганы көн кебек ачык.

Н. ФОМИН,

АПОның авыл хужалыгы продуктлары хөзерләү һәм аларның сыйфаты буенча баш дөләт инспекторы, халык контроленың район комитеты члене.

РЕДАКЦИЯДӘН: бу язмада күтәрилгән мәсьәлә күптән түгел халык контроленың район комитеты утырышында тикшерелде. Комитет, бу кимчелекләргә юл куйганнары өчен, колхоз председатели А. И. Барановка шөлтә белдерде. Аның якын көннәрдә идарә утырышы үткәрилчәге, ачылган кимчелекләргә бетерү буенча конкрет чаралар күреләчәге турында белдерүе игътибарга алынды. Баш зоотехник М. А. Яшинаның җаваплылыгы мәсьәләсә үзә сәләмәтләнгәч хәл ителәчөк.

Беренче карлыгач

— Менә бу өйләр белән беринди мөшәккәтәт юк, ә башкалары, — дип башлады сүзен НГДУның торак-коммуналь хужалыгы начальнигы Р. Ф. Хаҗиморатов. Ә сүз Совет урамындагы 181 һәм 183 йортлар турында бара.

Хәл шуннан гыйбарәт. Торак-коммуналь хужалыгы администрациясә ирле-хатынлы Рәис Ибраһимович һәм Зоя Ивановна Әбделмөновлар белән килешү төзөгән һәм хөзер алар ганлә подряды ысулы белән әлегә йортларга хезмәт күрсәтәләр.

Рәис Ибраһимович — слесарь-сантехник, балта остасы, калайчы — кыскасы, барлык эшләргә дә остасы. Мондый кеше янәшәсендә яшәвә үзе бер хөзинә: кирәк чакта теләсә нинди эшендә башкара. Еш кына аңа кешеләр иртән иртүк тә, кичкә, төнгә сәгатләрдә мөрәҗәгать итәләр. Ә ул беркайчан да борып җидәрә кешеләргә, һәрчак ярдәмгә ашыга. Иң әлек: «Нәрсә булды?» — дип сорый һәм шунда ук җыелып чыга.

Зоя Ивановна — двортник, йортлар тиресен җыештыру, кышын кар көрәү, җәен себерү аның

вазифасына керә. Зоя Ивановна эшенә намуд белән карый. Шулай булырга тиеш тә инде. Әбделмөновлар карамагында 150 фатир. Анда торучылар үзләре аларга эш күрсәтәләр.

— Айда түгел, атна өчендә дә теге яки бу фатирда эш булмый калганы юктыр сезгә? — дигән сорауга болай җавап бирә Әбделмөнов:

— Әнә ишектә көгазә эленеп тора. Җил исмәсә дә ул берәз селкәнен ала. Бездә дә шулай, тыныч көннәр булмый. Җимеләргән айбер булмаса, чираттагы ремонт, профилактика.

Әбделмөновлар аена уртача 400 сум хезмәт хакы алалар. Бер караганда өз дә түгел кебек, әгәр хезмәт көннәре тынычсыз узуын, эш сәгатә бөткөч тә, кирәк булса, ярдәмгә ашыгуларын исәпкә алсаң күп тә түгел. 1 июльдән тариф ставкасы түләү дә өстәлә һәм ул чакта хезмәткә түләү дә артчак. Балки ганлә подрядына алынган йортлар саны да артыр. Әлегә бу беренче карлыгач.

Г. МӨБӘРӘКШИНА,

Язгы чәчүгә хәзерлекне тикшерәбез

Техника эзерме?

Яз җитте. Озак та үтмәс кич басылар тракторлар гөрелтесенә күмелер. Бит быелгы язгы кыр эшләре үзәнчәлекле—ул партиянең XXVIII съездына хәзерлек шартларында үтәчәк. Ә аны кыска срокларда, югары агротехник чараларны төгәл үтәп үткөрү өчен техниканы кыр эшләрөнә ничек хәзерләүгә бәйле булачак. Бу жәһәттән колхоз-совхозларда һәм башка авыл хужалыгы предприятиеләре һәм оешмаларында машина-трактор паркының техник торышына дәүләт күзәтүе турындагы положениедә техникага еллык карау үткәрергә кирәклеге күрсәтелгән.

Быел техник карау барлык колхоз-совхозларда 1 февральдән 15 мартка кадәр үткөрелде.

Көпчөклә тракторлар һәм аларга беркетелгән

таккычларга дәүләтнең номерлы билгесе һәм техник талон бирелде. Тикшерү үткән 912 тракторның 895 е н э механизаторлар беркетелгән, ә 19 трактор әлегә хужасыз. Ел әйләнәсенә 18 кеше машина йөртергә хокуксыз эшләде, ә 14е бөтенләй механизатор һөнәренә өйрәнмәгән.

Кайбер хужалыкларда, мәсәлән, «Большевик», «Таң», «Знамя Октября», «40 лет Победы», Хафизов исемендәге, «Восход», Ульянов исемендәге, «Игенче» колхозларында машина-трактор паркына техник карау хәзерлек начар үткөрелде. Ә менә «Путь к коммунизму», «Алга», XXI партсъезд исемендәге колхозларның трактор паркын техник

карауға яхшы хәзерләүләр өйрәнүгә үтми мөмкин түгел.

Күпчелек хужалыкларда техник паспортлар белән формаль эш ителә. Бу эшнә регуляр үткөрмиләр, хәтта тракторчыларга да беркетелми. Болар рәтенә Ульянов исемендәге, Муса Жәлил исемендәге, «Чирмән», «Заря», «Таң», «Правда» колхозларын кергү бик урынлы булачак.

Тикшерү барышында тракторларның һәм автомашиналарның сүтелү, «талану» фактлары билгелә булды. Мәсәлән, «Россия» колхозында 1984 елда чыгарылган, баланс бәясә 5330 сумлык КАЗ-608 автомобиле, XXI партсъезд исемендәге колхозда 1982 елда

чыгарылган баланс бәясә 2714 сумлык Т-40АМ тракторы, дуңгыз симертү комплексында 5380 сум торырлык, 1982 елда чыгарылган КАЗ-608 автомобиле өнә шулай сүтел ташланган. Хужалык җитәкчеләренә тикшерү барышында ачылган ким челеклерне бетерү кирәклегенә күрсәтелде, сроклары билгеләнде. Узган ел колхоз-совхозлар транспортында юл хәрәкәте куркынчысызлыгын тәэмин итүдә канәгатьләнмәслек хәлләр туды. Бу елны тракторчылар гаебе белән 2 юл-транспорт фажиғәсе булды. Исәреп килеш трактор руле артына утырган 102, төзек булмаган техникага идәрә иткән 51 кеше тоткарланды.

Шуңа күрә дә 1990

елның апреленнән, әгәр аларның тиешле билгеләре, яктылык жайланмалары, сигналы төзексез булса, дәүләтнең номерлы билгесе булмаса таккычлы транспорт тракторларын юлда файдалануны тыярга.

Әлегә күрсәтмәләр үтәлмәгән очракта, Дәүләт автоинспекциясе тракторчы-машинистларга һәм инженер-техник работникларга 30 сум күләмдә штраф сала.

Хәзер техниканы язгы кыр эшләрөнә хәзерләү төгәлләнәп килә. Авыл хужалыгы машиналарын агрегатлау, көйләү, тракторларга техник карау үткөрелә.

Механизатор! Техника эзерме? Сабанда сына тырлык булмасын.

Р. САТДАРОВ,

Дәүләт техника күзәтү инспекциясе начальнигы.

Таныш булыгыз: яңа цех

Норлаттан — ФРГга

Әбәтләп килгән кызлар эшкә керешкәннәр генә өле. Нина Васильевна монны вакытка карамаса да белә: суган ачысыннан кызларның күзеннән яшь килә. Гадәттә бу 15—20 минутка сузыла торган халәт кенә. Аннары бу эшнә эшчеләр бәрәңгә арчыган кебек кенә башкара башыйлар. Ә читтән килеп кереп, күзән сөртеп интеккән кешегә карап елмашалар гына.

«Санитар цех» диләр суган килтерү цехын азык комбинатында узара шарттып. Чынлап та, 1 ел эшләп, цехта хатын-кызларның грипп белән авырчылары бөтенләй булмады. Суган шулай дәвалый булса кирәк. Әлбәттә, цехның «дөвалау үзәге» булудан әһәмиятләрәк эшкә дә бар. Биредә эчкә һәм тышкы базар өчен килтерелгән суган эзерләнә һәм Нина Васильевна Литта— аның мастеры.

Цех өле икенче елын гына эшли. Таныш булмаган хезмәткә берәз өркөп керешсәләр дә, беренчә елны ук әлегә технологияне үзләштереп планда каралганнан шактый артык—45 тоннага якын продукция җитештерделәр кызлар. Продукциясе нинди бит аның. Күпләр аны бәлки башлы суган килтерелә дип уйлыйлардыр. Ә биредә концентратлар, консервлар өчен кулланыла торган турап килтерелгән суган эзерләнә. Ул 3x12 мм дан да зур булмаса тиеш. Көйгән, янган суганнарны да арага кертергә ярамый. Өнә шуларның һәм мәсәе цехтагы хатын-кызларның дистәләгән күзә һәм кулы аша үтә. Эшләү технологиясе дә читен түгел. Иң әлек суган юылып, чистарткыч машина аша

чыгарыла. Аннан хатын-кызлар аңа ахырынача чистарту үткөрәләр. Шуннан соң ванналарда юып, турау машиналарына салалар. Аннан соң тагын юылган суган СПК-45 ленталы килтерү агрегатына салына. Нина Васильевна бу операциядә эшләүче кызларны «килтөрүчеләр» дип атып һәм эшнә сыйфаты өчен җаваплылыкның тулысынча алардан торганлыгын аңлата. Чөнки агрегатның миңдә илөк рөвешендәге киштәләренең һәрберсендә (ә бу циклы эш) аерым басым, һәм температура саклануы тиеш. Шуңа чакта гына үтә күренмәле гәрәбә төсендәге чиста продукция килеп чыга. Бу жәһәттән Люба Миронова, Наилә Гәрәева, Сания Вильданова кебек килтерүчеләрнең игътибарлылыгына, җаваплылыгына соклануына гына кала. Хәтта ни таләпчән Литта да аларның эшеннән канәгать. Алар яхшы эшләдемә—инде продукция аралауда утыручыларга эш шактый кими. Кызларның вазифасы—суганнарны көйгән-янганнан аралап, 10 ар килограммлы капчыкларга тутырудан гыйбарәт. Ә төрүче Роза Яруллина индә аларны бик пөхтәләп һәм таслап (бездә дә булдыралар икән бит теләгәндә!) тартмаларга тутырып озатырга эзерли.

Цех һәр ай саен өнә шулай 5 ар тоннага якын килтерелгән продукция җитештерә. Бигрәк бер төрлө, артык кызыксыз эш сыман тоелмыймы икән кызларга бу? Шигебезне өйткән идек, Нина Васильевна кычыгырып көлөп жибәрде.

—Ә сез беләсезме, шулкадәр аерыла алмый торган хезмәт бу. Көн

багыш ашаган сыман: бер кешедә, гел кулларың уйнап кына тора. Кызлар белән иртәнгә 7 дән үк килеп басалар эшкә, төшкә аштан соң тизрәк бирегә ашыгалар. Акчасы да әйбәт бит—айга 300 ар төшә хәтта.

Чыннан да, кызлардан зарлану сүзләре ишетелмәде. Юкса, көнә буге куллары су эчендә, продукцияне бер операциядән икенчесенә күчерүдә кулдан башкарыла. Хәер, бусын үзләре шулай хәл иттеләр. Транспорт бик күп брак бирә.

Коллектив продукциясен эчкә базардан тыш Германия Федератив Республикасына да озата. Шулай итеп, цех комбинатка тышкы базарга юл ачкан. Моннан тыш, тагы нәрсә бирә ул коллектив өчен? —Иң әлек, табыш. Үткән ел 9 мең урынына 19 мең сум күләмдә табыш бирде цех,—диде соравыбызга комбинатның экономисты Әминә Әхмәтшина.

Шуңа өстәп, чит илгә чыгарылган продукциягә алмашка аның 1 проценты чамасында товар кертелә. Үткән ел комбинат эшчеләре ФРГда эшләнгән 35 меңлек товар алганнар.

Цехның киләчәгә турында кызыксынабыз. Быел ук аның күзән 2 таккыр арттыру күздә тотыла икән. Бу—халыктаң тулган продукцияне саклау урынын зурайтучу хисабына башкарылачак. Ә технологик куәтләр мондый йөкне күтәрерлек. Н. В. Литта исә үз кызларынның әлегә бурычны үтәргә шулай ук эзер булуларын белдерә. Димәк, Норлат—ФРГ арасындагы элемтәгә дә үсәргә генә кала.

С. НУРУЛЛИНА,



Ряз күп балалы гаиләдә хезмәтнең ни икән, белеп үсте. Армиядән кайткач хезмәт юлын механизатор булып башлаган иде, бүгенге көндә дә шул поста. Былтыр ДТ-75 тракторында 3100 эталон гектар җир эшкәртте. Ә быел Ильяс Закиров җитәкчелегендә 6 кешелек арендага керде. Алар үз карамакарына 650 гектар җир

алдылар. Әйтергә кирәк, арендада барысы да яшьләр, Рязның әнесә Радна та шуңа. Бүгенге көндә техниканы язгы чәчүгә хәзерләү белән шөгыльләнәләр.

Р. Гайфуллин тырыш һәм уңган механизатор, хезмәтен дә җиренә җиткереп башкара.

Рәсемдә: «Таң» колхозы механизаторы Р. Гайфуллин, Л. Шәмсуаров фотосы.

Табиғатьне ярдәмгә чакырдылар

АЛМА-АТА. Чиликта үзбасымлы сугару системасын сафка бастыру. Казахстанның көньяк-көнчыгышы өчен ике мөһим проблеманы—сиптер торган суны һәм электр энергиясен сак тоту проблемаларын хәл итте. Бу исә Зайһий Алатавының ярымчүл тау итәгендә 6 мең гектардан артык мөйдәндә машиналардан яңгыр яудыру зоналары булдыру мөмкинлеге ту-

дырды. Анда электр белән эшләүче бер генә насос станциясе дә юк. Биредә урнаштырылган барлык су сиптерү агрегатлары тиңер-бетон труба үткәргечләрдәге суның табиғый басым исәбенә эшләвенә көйләнгән. Бу басым тау елгасы Чилик белән су сиптерү өслеге арасындагы биелек нәтиҗәсендә барлыкка килә.

(ТАСС)

Газета укучы тәкъдим итә

Талон дия—дия...

Ай керде исә, шикәргә талон артыннан йөрәп хәлләр бета. Әле исемлек өлгөрмәгән, әле кешесе юк, әле, киресенчә, халык тулы.

Нишләп ул талоннарны кварталга бер бирүне оештырмыйлар икән? Артык кеше тоту, артык мәшәкать торгызу берәүгә дә файда бирми бит...

Тәртип белән генә...

Хәзер яз, Карлар эреде, һәркайда кышкы «гөнаһларыбыз» калкып чыга. Безнең кебек аулак урамнарда яшәүчеләр өчен бигрәк тә күп эш хәзер. Эш шунда: кыш буге бездә чүп җыю оештырылмады, аны кем кая теләсә шунда түкте. Ярап, анысы үткән эшт. Инде чистартып вахит җиткәч булса да тәртип салынып иде, ичмаса. График ингезендә һәр урамга трактор арбасы куелса, кешеләр җисәтләнә, бу эш бик тиз башкарылып иде. Юкса, өмер биреп кенә ул чүп-чарны ерак илтеп булмый бит.

Х. ТӨХФӘТУЛЛИН,

Норлат шәһере, Куйбышев урамы.

Бүлек кирәк

Хәзер авылларда яңа кибетләр ачыла. Үзбездә һәркөнне кирәкле әйберләренә шул кибетләрдән генә алу, әлбәттә безнең өчен отышлы. Тик авыл халкына үзәнә кирәкмәгән товарларны сатуга куярга мөмкинлек юк. Шәһәрдә алар өчен махсус комиссия товар кибетләре эшли. Күп вакыт башка кибетләрдә булмаган әйберләренә шуннан табарга мөмкин.

Авылда да андый товарлар бар: кемдер бөйли, тегә, кемдәдер үзәнә кечкенә яки зуррак үлчәмле киёмнәр ята. Шуңа уңайдан мин тәкддимемне әйтәсем килә: авыл кибетләрендә дә комиссия товарлар бүлегә ачарга кирәк.

С. САБИТОВА,

Яңа Иглай авылы.

Рәхмәт әйтәләр

Р. Гыйльметдиновның отчет концерты турында азып чыгуы, күңелбездә бик хуш килде. (Газетаның 25 санында, 27 февраль «Югарыда югары норлатлылармы?» башы астында чыккан иде ул). Без концерт (буласы көнне көнә буге салкында эшләп кайттык. Шуңа карамастан, үзбездә авыллар күрсәтә торган концертны карау теләге культура йортына китерде.

Әйтергә кирәк, югары норлатлыларның концертында һәр башкарылган номер күңелгә ял бирде.

Абутьевлар, Минахметовлар, Габдрахмановлар, Норлат шәһере.



Сакта

Көн башлана
Гел бер эштөн:
Чүп түргө арба көтөп
Сакка баса
Сөгәт биштөн.
Аннан бага краннарга:
Кайчан, ди ул,
Сулар агар?
Менә-менә тамчы тама:
Үзе исле, үзе кара.
Инде саклай чиста суны.
Нич шөйләми уңны-сулны.
Гомер үтө сакчы булып
Ит сатканнар —
Куймыйк калып.

Бүгөн каймак киләсе, ди.
Кемнән генә беләсе, ди?
Талонга дип чират баса,
Шикерә дә юк, ичмаса!
Көтә янә, саклай янә,
Вақыт «яна», йөрәк яна.
Сакта тора: күрми
калмыйк
Уяу тора, белми калмыйк,
Ары йөгөрә, бире чаба.
Берсен жуя—берсен таба.
Су жыелса, уты кала,
Шампунь алсаң—сабын
кала!
Ваклайбыз шулай гомерне
Сактан-сакка чаба-чаба!
Ә гомерләр үтеп бара.
С. ХАЙРУЛЛИНА.

КӨЛЕШЕП АЛЫИК

Этисе улына
—Эти, мотоцикл са-
тып алырга уйлыйм. Нин-
ди киңеш бирерсең икән?
—дип сорый аракы яра-
тучы улы.
—Бердә каршы кил-
мәм. Тик, улым, иң өвүөл
жәяу йөрөргә өйрөнөргө
кирәк,—дип жавап бир-
гән.

Булышчы
Этисе командировкага
иктәндә, 10 яшьлек

улына:

—Син, улым, өйдә
бердөнбер ир кеше бу-
лып каласың, әниенә
булышырсың инде,—ди
икән.

Энисе булышчы улына:
—Этиң чүп чиләгә
чыгара иде. Ә тагын
нәрселәр эшли иде ле?
—дип сораган.

—Газета алып диван-
га ята иде,—дип жавап
биргән булышчы улы.
Н. ГАФУРОВ.



Өй түбәсе бер кыяк,
Бу абзый нигә боек?
Абзый мекен шуңа боек:
Өй түбәсе ник кыяк?
Әллә түбә авышмы?
Әллә абзый салмышмы?

Түбә ауса-аусын иде.
Тамчы булып, баш
рөтлөргә
Бер генә уймак булса да,
Аракы тамсын иде!

Рөстәм Хәйретдинов карикатурасы.

**Тырышыйк, зур өлеш кертик,
Без көлү өлкәсенә,
Тик үзөбез генә калмыйк,
Әй, адәм көлкесенә!**

**Иртәгә —
юмор
көнө**

Хөснулла ТҮЛӘКӘВ

Эш

—Бу түшәмне кайчан
түшәргә,—дип
Уйлады ул,—бер дә
юк жәе?
Шулай үтте азы, жәе,
көзе,
Вақытында жите кыш ае.
Кыш, билгеле, Бурап
карлар өя,
Черек түшәмгә дә
кар салды.
Жимерелде түшәм.
Ә астында—
Эшләнмәгән эшле уя
калды.
Бу шигырьдә мораль
зур түгел,
Башкар вақытында
эшне гел!

Откан

—Ни булды сизга,
Зилә,—ди,
Ахирәте алтырый.—
Ничә карама, йөзөң,—
ди,
Елмаюлы елтырый?
Әллә соң кадрлар нәрсе
Оттыңмы көтмәгәндә?
Йөзкәң бик көпел торган
Нурлы, якты гөлләмә.
Зилә эйтә:
—Оттым шул,—ди,
Елмаючан гадәтне.
Гел сатучы булып эшләү
Минә шуңа өйрәттә.

В. ХАЙРУЛЛИНА

Колхоз рәисе

Әй, эләктек соң, жәмәгәт,
Без болгавыр вақытка!
Кирәк түгел иде элек
Сөйләшсәң тәктә та.
Вак-төякләргә үзем дә
Ару жигерә идем—
Өстәлдәге графиннар
Үргә сикерә иде!
Йомшаграк кешеләрне
Тәки елата идем,
Кайберләре куркуыннан
Астын чыгата иде.
Колхозны уртакладык,
Яшереп-мазар тормадык,
Кайларга гына кумадык
Машина-юртакларын.
Шуңа күрә үзөбезгә
Машиналар алмадык,
Колхоз акчасына нинди
Матур өйләр салмадык!
Теләгәндә өстәп яздык,
Планнарны киметтең.
Өстәгеләр, колачладың,
Ә без кырдан чәметтең.
Сөйфларда, шкафларда
Төрле сорт коньяк иде.
Югарыда тоткаң булса,
Дүрт як та коньяк иде.
Болгавырланды замана,
Саклык кирәк, жәмәгәт!
Югарыгы да, түбәнге дә
Булыш синнән канәгать.
Майлайым, жайлайым,
бик тырышып
Ярашам бу заманга...
Теге чаклар үзөк өзеп
Сагындыра һаман да.

Гатаулланы сайлагыз

(Юмористик хикәя)

Элек сайлау алды
жыелышлары, ягъни жир-
ле Советларга депутат-
лыкка кандидатлар күр-
сәтү тыныч кына, тавыш-
гаугасыз гына үтә иде.
Гадәттә, район вәкиленә
сүз бирелә иде. Ул:
«Сезнең округтан бер
савучы яки тракторчыны
кандидат итеп күрсәтсәң
тәкъдим ителә, уйлашы-
гыз, бары да законга
ярашлы, демократик ни-
гездә булырга тиеш»,
дигән буна иде. Ә аның
белән янәшәдә генә утыр-
ган партия оешмасы се-
кретаре, урыныннан си-
кереп торып, күптән уй-
лап күүлган кандидатның
исемне эйтә иде.

Зал «гү» килеп кул
чаба. Бердәм тавыш би-
рә. Илебездәге демокра-
тик сайлау системасына
зур канәгатьлек белдереп
таралыша иде.

Ә хәзер боламыкка
өйләндә бу сайлаулар.
Демократия һәм хәбәр-
дарлык чоры барына да
үз фикерен әйтсәң, үзе
теләгән сөйләргә мөм-
кинлекләр ачы. Бу Чий-
мәтау авылы халкы район
Советына халык депу-
татлыгына кандидат күр-
сәткәндә бигрәк тә матур
чагылыш тапты. Һәркем

торып басып үзе теләгән,
аңа файдасы тиярдәй ип-
тешне күрсәтсәң тырыш-
ты. Үлә яздып мактады.
«Иң лаеклы кандидат ул
гына», дигән сүзләргә
лән төмамлады чыгышын.

Әнә, ферма каравыл-
чысы Сәхи карт үзләр-
нең мөдире Ибраевны
күрсәтсәң тырыша. Соң
кем аңламый инде кар-
тның политикасын. Мөдир
алдында яхшы күренеп,
авызын капламакчы, кү-
зөн бәйләмәкче. Төн озы-
нына капчык күтөрөп бер
генә кайтып өйләнгән бит
ул өенә.

Ә күптән түгел генә
«Москвич» сатып алган
Әмиржан тырышып-тыры-
шып заправщик Мәүлит-
жанны мактады. Аның
сүзләренә караганда,
Мәүлитжанның да кеше
жанлы адәмне көндөз
чыра яндырып эзлосен
дә табып булмый икән.
Хәзерге заманда аның
ишеләрдән башка яшәү
ай-һай авыр икән.

Ике ел абзар түбәсенә
шифер таба алмый апты-
раган Шәймәрдан сельпо
председателе Гарәфиев
кандидатурасын яклауны
сорады. Аның түрә бу-
лып эшлөгән елларында
халык сорауларына игъ-

тибарның артуы, магазин
эчләрә оҗмахка охшап
калуы турында шапыртты.
Кайбер мөлне айлар бие
шырпы-тозсыз утырган
чакларын белсәләр дә,
халык дөшмәдә. Һәркем
үзе теләгән кандидатны
мактый, тәкъдим итә.

Залның иң арткы рө-
тендә утырган, күп сөй-
ләргә артык әвәс булма-
ган Хәеров та сүз алды.
Чөнки ул демократик сай-
лауларның мәгънәсенә
төшенсәң өлгерсәң иде.
Ник әле ул гына үзенең
кирәкле лесник Гатауны
сайламаска тиеш. Ничә ел
ой бетереп чыга алмый
жәфаланма. Ә мәлгүн
Гатау киртәләгән аңач со-
рап барсаң да баш бар-
магы белән чөчәк барма-
гын күрсәтә. Шайтан су-
ын таләп итә. Депутат
булса, бөлкәи, йомшарып,
Хәеров хәленә керер.
Шуңа да ул кулында
бүреген уалый-уалый те-
рып басты да:

—Мин,—диде,—ип-
тешләр, сезгә кирәк депу-
татларга каршы түгел.
Әйдә, алай ирек булгач,
һәркем үзенең сайла-
сын. Ә менә миңа лично
лесник Гатаула Морта-
зин кирәк.

З. СӘЕТОВ.

Мәзәкләр

Таксиетка:

—Вокзалга илтәп куй-
ган өчен күпме аласың?
—Өч сум.
—Ә чөмөдән өчен?
—Аңа аерым хак тү-
ләнми.

—Алайса, гостиница-
дан минем чөмөданны
алып вокзалга илтәп куй
әле. Мин синә жәяу ба-
рып көтөп торырман.

—Бүгөн сизга бирчәң
бүлгем бармагыңны бик
тә матурлап торчак.
—Андай кыйммәтле
өйбәр алып мөшәкәтлән-
мәс идең...

—Юкка хафаланма,
уймак кына ул.

—Нәрсә язасың?
—Автобиографиямне.
—Миннән бурычка йөз
сум акча алып торган
елларыңа килеп життәмме
әле?

—Кичә улым сезнең
магазиннан өч кило алма
сатып алып кайткан иде.
Өйдә үлчәп карагач, ике
кило ырым гына булып
чыкты...

—Ә улыгыңны үлчәд-
гезме соң?

Яңа йорт салучы кешен
сорыйлар икән:
—Ә нигә бер бүлмәң-
нең түбәсен япмадың?
—Душ булачак бүлмә
ул.

«Дуслык» газетасы атнавың
сизгә, пәнжешәмбә, шимбә
көннөрдә чыга һәм рус, чуваш
телләргә тәржемә ителә.

РЕДАКЦИЯНЕң АДРЕСЫ: 423000. Норлат шәһәре, К. Маркс урамы, 19.
ТЕЛЕФОННАР: редактор—2-12-14, 2-22-81, редактор урынбасары һәм
жаваплы секретарь—2-10-44, рус теленә тәржемә буенча редактор урын-
басары—2-14-16, чуваш теленә тәржемә буенча редактор урынбасары
—2-15-63, агропромышленность бүлегә—2-22-51, хатлар бүлегә һәм
бухгалтерия—2-18-67.

Газетаны Фидания Хәйретдинова жыйды.
Асия Моратханова верстка ялады.
Клара Бобкова басты,
Корректор—Зөлфия Вәлиева.

Нәшрият, полиграфия һәм китап сәүдәсе буенча ТАССР Дәүләт комитетының Октябрьның 50 еллыгы исемендәге
Куләме—1 басма табак.
Норлат-Октябрь типографиясе.
Заказ 39. Тираж 3877.

«Батырлар»

Яз һәм жөй ГАИ ра-
ботниклары өчен «иң кү-
ңелле» вақыт. Әле ки-
бәргә дә өлгермәгән яз-
гы юлга ерак яклардан
килгән кара каргалар
кебек мотоциклчылар чы-
га һәм алар үзләрен кош-
лардан да гади һәм иркен
тоталар. Язгы жыл, үз
тизлек болай да хөм
капкан башларны тагын
да исертеп жибәрә. Ә
Хафизов исемендәге кол-
хоздан А. Моратов, «Нор-
латнефть» НГДУсыннан
Н. Глухов, «Рассвет»
совхозынан Н. Ишмәт-
хәммәтов, тикшерү күр-
сәткәнчә, мотоцикл ар-
тына утырганчы эчеп ал-
ганнар.
Безнең һәр жиддә өл-
герүче югары тизлектә
чабучы «каскадер», НГДУ
ПМКсы монтажчысы 18
яшьлек Г. Курник ту-
рында аеруча «мактау»
сүзләре эйтәсе килә.

—Аның киләчәге ас-
руча «өметле»,—диделәр
ГАИ работниклары. Чөнки
алар аның белән тыгыз
әлгәтәдә торалар, ул ад-
министратив жавапка
тартылган. Аңа туган
агасы Н. Савельев шәхси
мотоциклын кулланырга
биреп булышып күрсәтә.
Кыюларны кышкы ай-
ларда мотоциклда йөрү
күнекмәләреннән аеры-
лып торырга да күрүктә.
Аларны — мотоцикл
йөртүчеләрне, шоферлар
һәм башка юл-транспорт
вакыйгаларында катна-
шучыларны көткән кебек,
кагыйдәләргә бозган өчен
10 сумнан 200 сумга кад-
р штраф көтүен эйтсәң,
балки аларның кайнар
башлары берәз суыныр,
миләре икенче якка уй-
мый башлар.

Х. ӘЮПОВ,
дәүләт автоинспекторы.



Сыраханәгә берәү йө-
гереп керә дә танышына:
—Ковальский, өегез
яна!—дип кычкыра,
—Юкны сөйләмә!—ди
Ковальский тыныч кы-
на.—Ачык минем кесе-
дә бит!

Х Х Х
Иөз яшәгән аксақал-
дан:
—Яшь чагың белән
чагыштырганда бик нәж
үзгәрдеңме?—дип со-
рыйлар.
—Деня үзгәртә ул,—
ди аксақал.—Яшь чакта
мин врачлардан бик кур-
ка идем, хәзер аларның
миннән котлары оца.

РЕДАКТОР
Ә. У. АБДУЛЛИН.